
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

EDITAL N. 01, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos   

A  Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Agronegócios,  área  de

concentração  Agronegócios  e  Sustentabilidade,  da  Fundação Universidade  Federal  da  Grande

Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo do MESTRADO

Ingresso 2024/UFGD:

  Nº de inscrição Nome

2024464000052 ANDERSON CARDOSO VIEGAS

2024464000045 ANDRE LUIZ DE SOUZA FERREIRA

2024464000039 GILBERTO SORRILHA DE CARVALHO

2024464000035 GIVAGO ALMEIDA DE OLIVEIRA

2024464000034 HEITOR LIEBANA VERJAS

2024464000047 ISABELA SOARES DE OLIVEIRA

2023464000008 JOSUÉ FERREIRA DA SILVA - PP

2024464000048 LAIS ZABINI CANEZIN

2024464000049 LUCIELE FIORAVANTE FREITAS BARBOSA - PP

2024464000031 LUIZ ADRIANO MELO - PP

2024464000041 MARCIA CARLOS - PP

2024464000050 PAULA TRINDADE DE GODOY

2024464000038 RICARDO MUANDO NHAMBIRRE JUNIOR

2023464000027 TALITA GRABNER

2023464000023 WANDERSON DA COSTA

Legenda: PP - Candidato autodeclarado Preto, Pardo ou Indígena

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, 

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

2.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  INDEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo  do

MESTRADO Ingresso 2024/UFGD:

 Nº de inscrição Nome
Motivo do indeferimento

(documentação necessária para anexar
ao sistema)

2023464000010 ADRIANA PAMELA SOUZA ANDRADE
Não anexou o projeto de pesquisa, carta 
de apresentação e tabela de títulos.

2023464000012 ANNE GABRIELE DOS SANTOS 
STOBIENIA

Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000024 BRUNA MARIA CUNHA SOUSA Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000021 CARLOS MAGNO BANDEIRA Não anexou o projeto de pesquisa, carta 
de apresentação e tabela de títulos.

2023464000007 DAIANE FOSCARINI ZAMPIERI Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000022 DANYELLE RADAELLI DE ASSIS 
SERAPIAO

Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000009 EDERLANGE RETZ ZUMACKE MAIA Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000011 EDIELLY NUNES DIAS GONÇALVES Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000005 EDIVAN ELIAS PEREIRA Não anexou o projeto de pesquisa, carta 
de apresentação e tabela de títulos.

2023464000002 EDMUNDO BERGO DE ALMEIDA
Não anexou o projeto de pesquisa, carta 
de apresentação, currículo lattes e tabela 
de títulos.

2023464000003 EDUARDO BENITES DOS SANTOS 
FILHO

Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000006 ELIAS JUNIOR FIGUEIREDO ESTEVES Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000018 EMANUELE PINHEIRO MONTEIRO Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000015 ENAURA IZABEL TORRES PERRELLI
Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000026 EROCLES DE SANTANA ARAUJO 
OLIVEIRA

Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000017 FABIANA MACHADO VIEIRA
Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, 

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

2023464000020 FERNANDO DA SILVA CABANHA Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2024464000030 FLAVIO HENRIQUE PARISE
Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2024464000043 GIOVANNA LUISA BULDI VIEIRA Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000014 GRAZIELE KATLEN DE JESUS 
MARQUES RIBEIRO

Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2024464000032 ILDSON DE SOUZA TENORIO
Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000025 JESSICA INES COELHO REIS Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000004 LARISSA GUZZELA AREVALOS RAMOS

Não anexou o histórico escolar de 
graduação, projeto de pesquisa, carta de 
apresentação, currículo lattes e tabela de 
títulos.

2024464000036 MARCOS PAULO ALVES DE OLIVEIRA Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2024464000042 MARIA REGINA ROMEIRO DE LIMA
Não anexou projeto de pesquisa, carta de 
apresentação, currículo lattes e tabela de 
títulos.

2024464000029 MAXIMILIANO OLIVEIRA DA SILVA

Não anexou comprovante de quitação 
com o serviço militar, projeto de 
pesquisa, carta de apresentação e tabela 
de títulos.

2024464000028
NAIARA APARECIDA MACEDO DE 
ANDRADE

Não anexou certidão de quitação 
eleitoral, projeto de pesquisa, carta de 
apresentação, currículo lattes e tabela de 
títulos.

2024464000046 PEDRO RENATO DE SOUZA MORAES

Documentos incompletos (sem verso) ou 
não anexados - comprovante de quitação 
com o serviço militar; CPF;  RG; Título de 
Eleitor.

2024464000033 PILATOS JOÃO MATAVELA Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000019 RENATO FERNANDES GOMES
Não anexou projeto de pesquisa, carta de 
apresentação, currículo lattes e tabela de 
títulos.

2023464000016 RUBEN DARIO AGUILAR ORTEGA
Não anexou projeto de pesquisa, carta de 
apresentação e tabela de títulos.

3
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, 

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

2024464000040 PRISCILA TALYTA MARTINS LINNE Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023464000001 TAINARA RASBOLD MARTINS
Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2024464000044 TÉRCIO ARÉVALO DE AQUINO Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2024464000051 THIAGO CASTRO FURTADO
Não anexou projeto de pesquisa, carta de 
apresentação, currículo lattes e tabela de 
títulos.

2023464000013 THIAGO PALHANO DOS SANTOS

Não anexou certidão de 
nascimento/casamento,  certidão de 
quitação eleitoral,  histórico escolar de 
graduação, projeto de pesquisa, carta de 
apresentação, currículo lattes e tabela de 
títulos.

2024464000037 YASMIM VIEIRA BARBOSA Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

3.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  DEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo  do

DOUTORADO Ingresso 2024/UFGD:

 Nº de inscrição Nome

2024465000015 ANA PAULA DE JESUS GODOY

2024465000022 ANDERSON REGINALDO DE SOUZA - PP

2024465000014 DÉBORA SILVA LIMA GONÇALVES

2024465000009 DENY CAROLINA GARCIA

2023465000006 ELIARLLEN PATRICK ALVES CRUZ

2024465000017 JUAREZ MARQUES ALVES

2024465000020 KEILLA GOMES BORGES

2024465000019 MARCOS ANTONIO DA SILVA - PP

2024465000016 MARIELLY SILVA DOS SANTOS

2024465000011 NELSON TSUJI JUNIOR

2023465000002 RODOLFO TIMOTEO DA SILVA - PP

Legenda: PP - Candidato autodeclarado Preto, Pardo ou Indígena

4
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, 

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

4.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  INDEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo  do

DOUTORADO Ingresso 2024/UFGD:

 Nº inscrição Nome
Motivo do indeferimento

(documentação necessária para anexar
ao sistema)

2023465000003 ADENILDO OLIVEIRA SANTOS Não anexou projeto de pesquisa e carta 
de apresentação.

2023465000004
BRUNA MARIA OLIVEIRA BENITES 
FERREIRA BARONE

Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2024465000018 CLÉVERSON DE ÁVILA OLIVEIRA Não anexou o diploma de graduação.

2023465000005 EZEQUIEL ARCE DE OLIVEIRA Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2024465000010 JAIRO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
Não anexou projeto de pesquisa, carta de
apresentação, currículo lattes e tabela de
títulos.

2023465000001 JOSÉ NDIBA IMBANDU - PP
Não anexou projeto de pesquisa, carta de
apresentação e o diploma/declaração do 
mestrado.

2024465000021 LAURA EUZEBIA PINHEIRO GASPAR 
SILVA TORRES

Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023465000007 MARCELINO JOSE CAETANO Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2023465000008 NELITONIO DA SILVA E SOUSA Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

2024465000012 RAQUEL FERREIRA DE MOURA
Não anexou projeto de pesquisa, carta de
apresentação, currículo lattes e tabela de
títulos.

2024465000013 RODRIGO AFONSO BELBERI Não anexou a documentação exigida no 
item 4 do Edital de Abertura.

5. INFORMAR  aos candidatos que tiveram a inscrição  INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal e enviem os documentos faltantes até as 23h59min do dia 06

de fevereiro de 2024, por meio de formulário próprio disponível na área restrita do candidato. O

requerimento deve ser devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

5
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, 

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

6.  INFORMAR,  que  o  resultado da  análise  dos  recursos  será  divulgado no  dia  08  de

fevereiro de 2024, na página do processo seletivo em: 

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao.

Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

6
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, 

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 


